
 Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias  

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 

Subcomité No. 1 

 

Fecha: 21 de Mayo del 2024 

 

 

Dra. Leticia Moreno Fierros  

(Presidenta) 

lemofi@unam.mx 

 

Dra. Yazmin Ramiro Cortés 

yramiro@ifc.unam.mx 
Dr. Rafael Camacho Carranza 

rcamacho@iibiomedicas.unam.mx 

 

Dr. Margarita Cabrera Bravo 

imay@unam.mx 

 

Dra. Marisa Cabeza Salinas 

marisa@correo.xoc.uam.mx  

 

1  09:00-9:45 ACUÑA ESCALONA XÓCHITL NALLELY 

   

2 10:00-10:45 BUSTAMANTE VALDEZ DULCE JOCELYN 

   

3 11:00-11:45 LÓPEZ LANUZA ALEJANDRA 

   

4 12:00-12:45 REZA NOYOLA MARLENE 

   

5 13:00-13:45 SEVILLANO SERRANO JACOBO 

 

  

mailto:yramiro@ifc.unam.mx


 

 Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias  

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 

Subcomité No. 2 

 

Fecha: 21 de Mayo del 2024 

 

 

Dra. Magdalena Guerra Crespo 

 (Presidenta) 

mguerra@ifc.unam.mx 

 

Dr. Isaac Obed Pérez Martínez 

isaac.perez@unam.mx 

Dra. Myrian Velasco Torres 

mvelasco@ifc.unam.mx 

Dra. Citlalli Osorio Yáñez 

citlalli.osorio@iibiomedicas.unam.mx  

 
Dr. Alfonso Benito Alfaro Rodríguez 

alfa1360@yahoo.com.mx 

 

1  09:00-9:45 LEÓN ARCÍA KAREN 

   

2 10:00-10:45 LUJANO PÉREZ LAURA ALEJANDRA 

   

3 11:00-11:45 SANDOVAL LICEA KAREN 

   

4 12:00-12:45 VELÁZQUEZ RUIZ JOSÉ ANTONIO 

   

 

  

mailto:citlalli.osorio@iibiomedicas.unam.mx


 

 

 Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias  

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 

Subcomité No. 3 

 

Fecha: 21 de Mayo del 2024 

 

 

Dr. Manuel Miranda Anaya  

(Presidente) 

miranmanuel@ciencias.unam.mx 

Dra. Ana Victoria Vega Salcedo 

ana.vega@unam.mx 

ana.victoria.vega.salcedo@gmail.com 

 

Dr. Víctor De Lafuente Flores 

lafuente@unam.mx 

 

 

Dra. Iliana Patricia Canto Cetina 

ipcanto@yahoo.com.mx 

 

Dr. Ana Lilia García Hernández 

cd_an@hotmail.com 

 

1  09:00-9:45 CARRILLO PATIÑO SERGIO RAFAEL 

   

2 10:00-10:45 DE LA CRUZ HERNÁNDEZ JACQUELINE 

   

3 11:00-11:45 DELGADO MACHUCA NATALIA 

   

4 12:00-12:45 FONTES LEMUS JOSÉ IGNACIO 

   

 

  

mailto:ana.vega@unam.mx


 

 Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias  

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 

Subcomité No. 4 

 

Fecha: 21 de Mayo del 2024 

 

 

Dra. Rocío Salceda Sacanelles 

(Presidenta) 

rsalceda@ifc.unam.mx 

Dr. Jesús Javier Espinosa Aguirre 

jjea@biomedicas.unam.mx 

 

Dra. Sonia Andrea León Cabrera 

soleonca@comunidad.unam.mx 

soleon81@gmail.com 

Dra. Julieta Garduño Torres 

julietagt@unam.mx 

 

Dra. Patricia Ramos Morales 

prm@ciencias.unam.mx 

 

1  09:00-9:45 HERNÁNDEZ OLVERA ALMA LILIA 

   

2 10:00-10:45 MÉNDEZ VELÁZQUEZ JORGE ALBERTO 

   

3 11:00-11:45 RAÑA MENDOZA RICARDO 

   

4 12:00-12:45 ROMÁN AGUILERA CARLOS ISRAEL 

   

 

  

mailto:jjea@biomedicas.unam.mx
mailto:soleonca@comunidad.unam.mx


 

 Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias  

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 

Subcomité No. 5 

 

Fecha: 21 de Mayo del 2024 

 

 

Dra. María Eugenia Gonsebatt Bonaparte 

(Presidenta) 

margen@unam.mx 

 

Dr. Luis Arturo Baiza Gutman 

labaiza@unam.mx 

Dra. Sara Luz Morales Lázaro 

saraluzm@ifc.unam.mx 

 
Dra. Vilma Carolina Bekker Méndez 

bekkermendez@yahoo.com 

 
Dr. Alonso Antonio Vilches Flores 

vilches@unam.mx 

 

1  09:00-9:45 GÓMEZ DÍAZ BENJAMÍN 

   

2 10:00-10:45 RUVALCABA HERNÁNDEZ PAMELA 

   

3 11:00-11:45 SAN ROMÁN TISCAREÑO MARÍA BERNARDETTE 

   

4 12:00-12:45 ZARAGOZA GÓMEZ ANDRE 

   

 

  



 

 Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias  

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 

Subcomité No. 6 

 

Fecha: 21 de Mayo del 2024 

 

 

Dra. Regina Dorinda Montero Montoya  

(Presidenta) 

dorinda@iibiomedicas.unam.mx 

 

Dra. María del  Rocío Cruz Ortega 

rcruz@iecologia.unam.mx 

Dr. Juan Riesgo Escovar 

riesgo@unam.mx 

Dr. Luis Enrique Arias Romero 

larias@unam.mx 

 
Dra. Alicia Gamboa de Buen 

agamboa@ecologia.unam.mx 

 

1  09:00-9:45 ÁLVAREZ ÁLVAREZ JONATHAN 

   

2 10:00-10:45 ARREDONDO FRAGOSO IVÁN ANDRÉS 

   

3 11:00-11:45 BUENROSTRO MUÑOZ JHOSELINNE TERESA  

   

4 12:00-12:45 CERVERA TORRES CAROLINA 

   

5 13:00-13:45 GARCÍA CERÓN GABRIELA 

 

  



 

 

 Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias  

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 

Subcomité No. 7 

 

Fecha: 21 de Mayo del 2024 

 

 

Dra. Patricia Vélez Aguilar  

(Presidenta) 

pvelez@ib.unam.mx 

 

Dra. Blanca Estela Hernández Baños 

behb@ciencias.unam.mx 

Dr. Sergio Iván Ancona Martínez 

sergio.ancona@iecologia.unam.mx 

Dr. Antonio Alfredo Bueno Hernández 

abueno@unam.mx 

 

Dr. Ulises Yunuen Rosas López 

urosas@ib.unam.mx  

 

1  09:00-9:45 AGUILAR MONTES JUAN DANIEL 

   

2 10:00-10:45 DELGADO PÉREZ GABRIELA 

   

3 11:00-11:45 FERNÁNDEZ CAMPOS ALICE NELLY 

   

4 12:00-12:45 MARTÍNEZ FUENTES RODRIGO GABRIEL 

   

5 13:00-13:45 MORALES GARDUÑO LUIS 

   

6 14:00-14.45 RANGEL OLGUIN MOISES 

 

  

mailto:sergio.ancona@iecologia.unam.mx


 

 

 Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias  

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 

Subcomité No. 8 

 

Fecha: 21 de Mayo del 2024 

 

 

Dra. María Hilda Flores Olvera  

(Presidenta) 

mahilda@ib.unam.mx 

 

Dr. David Nahum Espinosa Organista  

dnespinosao@gmail.com 

Dra. Sonia Vázquez Santana 

svs@ciencias.unam.mx 

Dr. Rogelio Aguilar Aguilar 

raguilar@ciencias.unam.mx 

 

Dr. Andrés Ernesto Ortiz Rodríguez 

andres.ortiz@ib.unam.mx 

 

1  09:00-9:45 GASPAR ARGOTE MONSERRAT 

   

2 10:00-10:45 HERNANDEZ HERNÁNDEZ BRENDA 

   

3 11:00-11:45 IZAGUIRRE TORIZ VANESSA 

   

4 12:00-12:45 LOPEZ RUIZ NESTOR EDWIN 

   

5 13:00-13:45 SERRANO PEÑALOZA VÍCTOR MANUEL 

 

  

mailto:andres.ortiz@ib.unam.mx


 

 

 Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias  

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 

Subcomité No. 9 

 

Fecha: 21 de Mayo del 2024 

 

 

Dr. Alejandro Emmanuel González Voyer  

(Presidente) 

alejandro.gonzalez@iecologia.unam.mx 

 

Dra. Claudia Patricia Ornelas García 

patricia.ornelas.g@ib.unam.mx 

Dr. Fernando Córdova Tapia 

fcordova@cmarl.unam.mx 

Dr. Miguel Ángel Torres Martínez 

miguelatm@geología.unam.mx 

 

Dr. Julio Lemos Espinal 

lemos@unam.mx 

 

1 09:00-9:45 AVILA ZUÑIGA SUSANA ARELI 

   

2 10:00-10:45 CHAN PAK TSUN 

   

3 11:00-11:45 GÓMEZ DÍAZ DE LEÓN RUBÉN 

   

4 12:00-12:45 MANZANARES VILLASANA GERARDO 

   

5 13:00-13:45 MARTINEZ PASTOR BRYAN EDUARDO  

   

 

  



 

 Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias  

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 

Subcomité No. 10 

 

Fecha: 21 de Mayo del 2024 

 

 

Dr. Daniel Ignacio Piñero Dalmau      

(Presidente) 

pinero@ecologia.unam.mx 

 

Dra. Angelina Martínez Yrizar 

angelina@unam.mx 

Dr. Erick de la Barrera Montppellier 

delabarrera@unam.mx 

 
Dr. Francisco Javier Espinosa García 

espinosa@cieco.unam.mx 

 
Dr. Uri Omar García Vázquez 

urigarcia@gmail.com 

 

1  09:00-9:45 MORENO JUÁREZ JOSÉ CARLOS 

   

2 10:00-10:45 QUINTERO VALLEJO DANIEL EUSEBIO 

   

3 11:00-11:45 QUIROZ PACHECO ENYA NICOLE 

   

4 12:00-12:45 RAMIREZ FERREIRO ANDRÉS AARON 

   

5 13:00-13:45 SÁNCHEZ BARRIENTOS EDUARDO 

 

  



 

 Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias  

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 

Subcomité No. 11 

 

Fecha: 21 de Mayo del 2024 

 

 

Dr. Felipe Francisco García Oliva      

(Presidente) 

fgarcia@iies.unam.mx 

 

Dra. Nancy Calderón Cortés 

ncalderon@enesmorelia.unam.mx 

 

Dr. Bruno Manuel Chávez Vergara 

chavezvb@geologia.unam.mx 

 
Dr. Isaías Hazarmabeth Salgado Ugarte 

isaias.salgado@zaragoza.unam.mx 

Dr. Oswaldo Téllez Valdés 

tellez@unam.mx 

 

1  09:00-9:45 ACOSTA ARREOLA JAIME 

   

2 10:00-10:45 BRETHERICK EMMA JOHANNA MARIA 

   

3 11:00-11:45 FIGUEROA AQUINO MARIANA 

   

4 12:00-12:45 NEGRETE GONZÁLEZ MARCELA 

   

5 13:00-13:45 URRUTIA CÁRDENAS ANA LAURA 

 

  



 

 Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias  

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 

Subcomité No. 12 

 

Fecha: 21 de Mayo del 2024 

 

 

Dra. Rocío Jetzabel Alcántara Hernández      

(Presidenta) 

ralcantarah@geologia.unam.mx 

 

Dra. Ek del Val de Gortari 

ekdelval@cieco.unam.mx 

Dr. Miroslav Macek 

mirek@unam.mx 

 
Dr. Leopoldo Galicia  Sarmiento 

lgalicia@geografia.unam.mx 

 
Dr. Luis Daniel Ávila Cabadilla 

luis_avila@enesmorelia.unam.mx 

 

1  09:00-9:45 CARRASCO SALGADO YAZMIN ADRIANA 

   

2 10:00-10:45 CASTILLO MENDOZA NATALIA 

   

3 11:00-11:45 GARRIDO MIJANGOS SANDRA JOCELYN 

   

4 12:00-12:45 GÓMEZ MÉNDEZ ERIC 

   

5 13:00-13:45 HUERTA FAHARA SOFÍA 

 

  



 

 Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias  

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 

Subcomité No. 13 

 

Fecha: 21 de Mayo del 2024 

 

 

Dr. Erik Coria Monter      

(Presidente) 

erikcmonter@gmail.com 

 

Dra. Mariana Yolotl Álvarez Añorve 

mariana_alvarez@enesmorelia.unam.mx 

Dr. César Augusto Domínguez Pérez Tejada 

tejada@unam.mx 

 
Dra. Helga Ochoterena Booth 

helga@ib.unam.mx 

 
Dr. Luis Eduardo Servín Garcidueñas 

lservin@enesmorelia.unam.mx 

 

1  09:00-9:45 LÓPEZ MARMOLEJO CLARA 

   

2 10:00-10:45 MANRÍQUEZ GUZMÁN DIANA LAURA 

   

3 11:00-11:45 MARTÍNEZ LEÓN TANIA 

   

4 12:00-12:45 OROZCO LUGO CARMEN LORENA 

   

5 13:00-13:45 PORTILLO TZOMPA PAOLA IVETTE 

 

  



 

 Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias  

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 

Subcomité No. 14 

 

Fecha: 21 de Mayo del 2024 

 

 

Dr. Roberto Edmundo Munguía Steyer      

(Presidente) 

rmunguia.steyer@gmail.com 

 

Dr. Carlos Rafael Cordero Macedo 

cordero@ecologia.unam.mx 

 

Dra. Valeria Francisca Eugenia Leopoldina de 

María de Guadalupe Souza Saldívar 

souza@unam.mx 

 

Dr. Alejandro Francisco Oceguera Figueroa 

aoceguera@ib.unam.mx 

 

Dr. Fernando Pineda García 

fpineda@enesmorelia.unam.mx 

 

1  09:00-9:45 FLORES PUERTO JOSÉ ISRAEL 

   

2 10:00-10:45 LÓPEZ CABELLO ZAYRA 

   

3 11:00-11:45 MARTÍNEZ OROPEZA TERESA ELIZABETH 

   

4 12:00-12:45 SÁNCHEZ TORRES DIANDRA RUBI 

   

5 13:00-13:45 VALLE MARTÍNEZ ZAMNA AIDA 

 

  

mailto:souza@unam.mx


 

 Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias  

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 

Subcomité No. 15 

 

Fecha: 21 de Mayo del 2024 

 

 

Dr. Alberto Ken Oyama Nakagawa      

(Presidente) 

kenoyama@enesmorelia.unam.mx 

 

Dr. Hernando Alonso Rodríguez Correa  

hrodriguez@enesmorelia.unam.mx 

Dra. Ellen Andresen 

 andresen@iies.unam.mx 

 
Dra. Luisa Isaura Falcón Álvarez 

falcon@ecologia.unam.mx 

 
Dr. Diego de Jesús Chaparro Herrera 

diego.chaparro.herrera@gmail.com 

 

1  09:00-9:45 COLÍN MACEDO PLACIDO AUGUSTO 

   

2 10:00-10:45 ILLESCAS MALAGÓN CARLOS EDUARDO 

   

3 11:00-11:45 MAQUITICO ROCHA YARA 

   

4 12:00-12:45 VERA ORTEGA LAURA ABIGAIL 

   

5 13:00-13:45 VILAS-BOAS LEONARDO 

   

6 14:00-14:45 VILLASEÑOR VILLANUEVA ALEJANDRA 

 

 

 

mailto:andresen@iies.unam.mx

